




EDITAL PROGRAD/ARI n. 02/2013 

PROGRAMA BOLSAS “IBERO-AMERICANAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO SANTADER 

EDIÇÃO 2013” 

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, por meio da Pró-reitoria de 

Graduação/PROGRAD e em conjunto com a Assessoria de Relações Internacionais/ARI, 

considerando o EDITAL PROGRAD/ARI n. 01/2013, de 06 de agosto de 2013, convoca os 

acadêmicos classificados no limite de vagas, conforme Edital em Anexo, a informar via 

protocolo, até o dia 09 de setembro de 2013, observado a oferta do curso de origem do 

acadêmico, quais as instituições, por ordem de preferência, constantes no item 8. do Edital  

Prograd/ARI n. 01/2013, pretendidas para o intercâmbio. 

Em momento oportuno, a Assessoria de Relações Internacionais, contatará via email/fone os 

classificados para instruções complementares. 

Maiores informações, contatar o Sr. Rafael Mattiello, através do email 

rafael.mattiello@unioeste.br ou fone 45 3220-5682. 

 

 

 

Cascavel, 26 de agosto de 2013. 

 
 

Prof. Dr. Carlos Alberto Piacenti, 

Assessor de Relações Internacionais. 

Prof. Dra. Liliam Faria Porto Borges, 

Pró-Reitora de Graduação. 

 

 

        



ANEXO DO EDITAL PROGRAD/ARI N. 02/2013

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS À BOLSA DE GRADUAÇÃO-SANDUICHE DO

PROGRAMA BOLSAS "IBERO-AMERICANAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO 

SANTANDER EDIÇÃO 2013"

CAMPUS DE CASCAVEL - 1 VAGA

Acadêmico Curso Média

1º Silvana Otília Meinerz Letras - ING 88,800

2º Daiane Souza dos Reis Ciências Econômicas 85,800

3º Camila Lacerda Schneider Letras - ING 84,824

4º Kelly Mayara Poersch Ciências Biológicas 84,333

5º Icaro Bertechini Medicina 84,174

6º Tiago Ochôa Tesser Letras - ING 84,000

7º Marilene Kall Alves Letras - ITA 83,158

8º Juliano Francisco Baldissera Ciências Contábeis 82,529

9º Daiane Alves de Freitas Letras - ESP 81,412

10º Carlos Rauan Gonzaga da Silva Ciências Econômicas 79,933

11º Pamela Burtuli Letras - ESP 77,931

12º Dalila Mayara Barbosa Letras - ITA 77,625

13º Johnny Vargas Letras - ESP 77,333

14º Ludmilla Kujat Witzel Letras - ESP 76,938

- Samuel Pedro Ribeiro Ciências Econômicas indeferido *
- Rafael Albertin Medicina indeferido *

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU - 1 VAGA

Acadêmico Curso Média

1º Matheus Oro Tomio Eng. Mecânica 74,694
- Barbara Puhl da Costa Turismo indeferido *

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO - 1 VAGA

Acadêmico Curso Média

1º Fernanda Arend Direito 89,000

2º Mônica Reiter Direito 87,571

3º Maria Luiza Bartz Direito 87,571

4º Helio Mussoi Direito 86,857

5º Bruna Bello Fruscalso Administração 86,100

6º Amanda Locks da Silva Administração 84,158

7º Felipe Frosi Direito 83,500

8º Luiz Cássio Melo dos Santos Administração 82,296

9º Taís Ortolan Diel Direito 81,231

10º Karine Schmidt Administração 80,500

- Suellen Andressa Pagno Direito indeferido *
- Nadia Bertechini Medicina indeferido *



CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - 1 VAGA

Acadêmico Curso Média

1º Joselene Ieda de Carvallho História 86,273

2º Ana Luísa Flores Salles Direito 86,222

3º Nayara Rossetto Wisniewski Direito 81,688

4º Mariah Fank História 77,867

5º Raiane Clair Ramirez dos Santos História 76,133
6º Luckas Norberto Obermann Direito 74,000

CAMPUS DE TOLEDO - 1 VAGA

Acadêmico Curso Média

1º Raquel Aline Schneider Ciências Econômicas 89,440

2º Tiago Ferreira Engenharia Química 89,333

3º Juliana Almeida Matos Ciências Sociais 84,269

4º Janaina Fátima Sabrina de Campos Serviço Social 84,111

5º Ana Laura Machado dos Santos Serviço Social 82,143

6º Ana Carolina de Paula Serviço Social 81,667

7º Jonas da Silva Henrique Ciências Econômicas 80,280

8º Ana Claudia Coutinho da Silva Ciências Sociais 80,250

9º João Eduardo de Moura Secretariado Executivo 79,700

10º Paula Cristine Nogueira Engenharia Química 79,077

11º Tamara Larissa Wilhem Engenharia Química 78,778

12º Carla Regina Cararo de Jesus Secretariado 74,750

13º Luís Matheus Bocalon Engenharia de Pesca 74,400

14º Rafael Saragoca Ortolan Filosofia 74,250

15º Marcio Medeiros Secretariado Executivo 73,923

- Vanderli R. Dagani Ciências Econômicas indeferido *
- Alícia Beatriz Mallmann Piccinin Serviço Social indeferido *

* Todos os pedidos indeferidos não apresentaram histórico escolar registrado na

PROGRAD até o ano de 2012.



EDITAL PROGRAD/ARI n. 03/2013 

PROGRAMA BOLSAS “IBERO-AMERICANAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO SANTADER 

EDIÇÃO 2013” 

 

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, por meio da Pró-reitoria de 

Graduação/PROGRAD e em conjunto com a Assessoria de Relações Internacionais/ARI, 

considerando: 

- a lista de inscritos no Programa Bolsas Ibero-Americanas, enviado a posteriori pelo 

Banco Santander; 

- a relação de candidatos que formalizaram a inscrição, comunicando o setor 

responsável através de email; 

- e, observando o estrito cumprimento dos dispositivos contidos no Edital 

PROGRAD/ARI n. 01/2013, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o anexo do Edital PROGRAD/ARI nº 02/2013, de resultado de 

classificação dos Candidatos à Bolsa de Graduação-Sanduíche do Programa Bolsas “Íbero-

Americanas para Estudantes de Graduação Santander Edição 2013” conforme segue: 

CAMPUS DE CASCAVEL - 1 VAGA     

  Acadêmico Curso Média 

4º Icaro Bertechine Soler Lopes Medicina 84,174 

5º Tiago Ochôa Tesser Letras - Português/Inglês 84,000 

6º Marilene Kall Alves Letras - Português/Italiano 83,158 

7º Juliano Francisco Baldissera Ciências Contábeis 82,529 

8º Daiane Alves de Freitas Letras - Português/Espanhol 81,412 

9º Carlos Rauan Gonzaga da Silva Ciências Econômicas 79,933 

10º Pamela Burtuli da Silva Letras - Português/Espanhol 77,931 

11º Dalila Mayara Barbosa Letras- Português/Italiano 77,625 

12º Johnny Vargas Letras - Português/Espanhol 77,333 



13º Ludmilla Kujat Witzel Letras - Português/Espanhol 76,938 

- Samuel Pedro Ribeiro Ciências Economicas indeferido 1 

- Rafael Albertin dos Reis Medicina indeferido 1 

- Fernanda Silva Tasca Ciências Econômicas indeferido 2 

- Tanielle Amanda Sulzbacher Enfermagem indeferido 2 

- Kelly Mayara Poersch Ciências Biológicas indeferido 2 

- Edivaldo Maciel Sigrig Pereira Pedagogia indeferido 2 
 

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU - 1 VAGA     

  Acadêmico Curso Média 

- André William Tonatto Engenharia Mecânica indeferido 2 

- Mauri Antonio Gauer Junior Engenharia Elétrica indeferido 2 

    CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO - 1 VAGA     

  Acadêmico Curso Média 

8º Taís Ortolan Diel Direito 81,231 

9º Karine Schmidt Administração 80,500 

- Suellen Andressa Pagno Direito indeferido 1 

- Nadia Bertechini Soler Lopes Medicina indeferido 1 

- Luiz Cássio Melo dos Santos Administração indeferido 2 

- Eduardo Moreira Saboia Gomes Medicina indeferido 1 e 2 

- Marco Antonio Confessor Aguinel Direito indeferido 1 e 2 

- Elouise Mileni Stecanella Direito indeferido 1 e 2 

- Jéssica Mayara Mokfa Prasniewski Direito indeferido 1 e 2 

- Ana Paula Nezzi Direito indeferido 1 e 2 

- 
Kelin do Amaral Saldanha Kanoffre da 
Silveira Pedagogia indeferido 1 e 2 

    CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - 1 VAGA   

  Acadêmico Curso Média 

- Barbara Puhl da Costa História indeferido 1 

- Lucas Eduardo Gaspar História indeferido 2 

- Gabriela Daiana Christ Administração indeferido 2 

    CAMPUS DE TOLEDO - 1 VAGA     

  Acadêmico Curso Média 



6º Jonas da Silva Henrique Ciências Econômicas 80,280 

7º Ana Claudia Coutinho da Silva Ciências Sociais 80,250 

8º João Eduardo de Moura Secretariado Executivo 79,700 

9º Paula Cristine Nogueira Engenharia Química 79,077 

10º Tamara Larissa Wilhelm Engenharia Química 78,778 

11º Carla Regina Cararo de Jesus Secretariado Executivo 74,750 

12º Rafael Saragoça Ortolan Filosofia 74,250 

13º Marcio Augusto Medeiros Secretariado Executivo 73,923 

- Vanderli Roberto Dagani Ciencias Econômicas indeferido 1 

- Alícia Beatriz Mallmann Piccinin Serviço Social indeferido 1 

- Ana Carolina de Paula Serviço Social indeferido 2 

- Ester Fernanda da Silva Ciências Econômicas indeferido 2 

- Daniele Borges da Silva Ciências Sociais indeferido 2 

- Tatiane Alves Pidorodeski Secretariado Executivo indeferido 2 

- Alan Júnior dos Santos Ciências Sociais indeferido 1 e 2 
 

1 Não possui histórico escolar do ano letivo de 2012(acadêmicos ainda no 1º ano); 
2 Não cumpriu o disposto no item 1 do Edital PROGRAD/ARI n. 01/2013. 
 

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais informações integrantes do Edital 

PROGRAD/ARI nº 02/2013, de 26 de agosto de 2013. 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Cascavel, 29 de agosto de 2013. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alberto Piacenti, 
Assessor de Relações Internacionais. 

Prof. Dra. Liliam Faria Porto Borges, 
Pró-Reitora de Graduação. 

 



EDITAL PROGRAD/ARI n. 04/2013 

PROGRAMA BOLSAS “IBERO-AMERICANAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO SANTADER 

EDIÇÃO 2013” 

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, por meio da Pró-reitoria de 

Graduação/PROGRAD e em conjunto com a Assessoria de Relações Internacionais/ARI, 

considerando: 

- O disposto nos itens 10 e 11 do Edital PROGRAD/ARI n. 01/2013, de 06/08/2013; 

- O Edital PROGRAD/ARI n. 02/2013, de 26 de agosto de 2013; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Convocar em 2ª chamada, os acadêmicos classificados no limite de vagas: 

Monica Reiter – Curso de Direito, campus Francisco Beltrão e Tiago Ferreira – Curso de 

Engenharia Química, campus Toledo, a informarem via protocolo, até o dia 25 de setembro de 

2013, observado a oferta dos respectivos cursos de origem, quais as instituições, por ordem de 

preferência, constantes no item 8. do Edital  Prograd/ARI n. 01/2013, pretendidas para o 

intercâmbio. 

Em momento oportuno, a Assessoria de Relações Internacionais, contatará via email/fone os 

classificados para instruções complementares. 

Maiores informações, contatar o Sr. Rafael Mattiello, através do email 

rafael.mattiello@unioeste.br ou fone 45 3220-5682. 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se. 

Cascavel, 11 de setembro de 2013. 

Prof. Dr. Carlos Alberto Piacenti, 
Assessor de Relações Internacionais. 

Prof. Dra. Liliam Faria Porto Borges, 
Pró-Reitora de Graduação. 

 


